
Şonuň üçin problema diýýäň, olar möhüm; wajypdyrlar indi wajyp däl gününe çenli.
Indi olaryň wajyp bolmadyk güni bolsa, sen olaryň sebäplerini we sebäplerini ýok
edip bilersiň. Kynçylyklaryň ýok edilmegi bolsa siziň islegiňiz, islegiňiziň 
güýjüni durmuşyňyzyň maddy uçaryna düşürmek ukybyňyz bilen doly baglanyşyklydyr.

Täze öwüt-nesihatyň iň okkultizmlisi bolsa adamyň islegi öňkiýaly däl. Geçmişde,
gadymy ýaryşda Adamyň islegi onuň öz bähbidine bolan isleginiň gönüden-göni 
miwesi bolupdyr, geljekde bolsa Adamyň islegi – onuň ejir imany bilen horlanmak 
ýagdaýyny kesgitleýän Ruhuň isleginiň arasyndaky gapma-garşylykyň miwesidir.

Adam öz içinde, çäklerine ýa-da bu horluklaryň çäkleriniň zerurlygyna düşünmek 
üçin ýeterlik ejir çekende bolsa, ol öz islegine öwrülýän bu energiýany öz 
içinde aşak düşürýär we şol wagt adam Ruhuň isleginden peýdalanýar we şol wagt 
ol öň içinde kynçylyk döretmäge hyzmat eden ähli şertleri ýok edip bilýär.

Size durmuşyňyzyň ähli kynçylyklarynyň olaryň ähli ugurlarynda, ähli 
şertlerinde, siziň içiňizde ýerleşýän Ýokary Akyl-paýhas tarapyndan 
döredilýändigini maslahat berýärin. Siziň ewolýusiýaňyz üçin, ertirki Adam üçin,
bu oýun durmaly; öz içindäki Akyllyk, onuň güýji bilmeýän islegi, özüni paýhasly
alyp barmaly. Şonda ol belli bir wagtda, ösýän durmuşynda, huşsuzlyk durmuşynda 
Ruhuň güýjüni aňynyň üstünden nula çenli azaltmaga gelýär.

Haçan-da adamyň ýeterlik meýletin güýji, hakyky islegi bolanda bolsa, ol Ruhuň 
aňynyň üstünden güýjüni nula çenli azaltmagy başarýar. Şol wagt hem Adam 
Superman bolýar.

Bu düşündirişiň çygrynda kynçylyklaryň hadysasyna göz ýetirip bileris. Ony has 
ýokary düşünje möçberine ýetirip bileris. Bu tejribeden, ähtimallyk faktoryndan 
aýryp biljekdigimiz manysynda, bu tejribede biziň ýetmezçilik edýän zadymyz 
hakyky islegimizi amala aşyrmagymyza päsgel berýän jebir-jepalaryň öndürýän 
akyl-paýhasy, sebäbi ýene-de biziň islegimiz Ruh bilen özüňe bolan dawanyň 
miwesi bolmandyr.

Adamyň şu günki günde alýan bu görkezmesi bolsa Ýer şarynda düýbünden täzedir. 
Sebäbi öň hiç haçan adam ýer ýüzünde başlangyç hökmünde hiç bir tabşyrygyň 
çäklerinde Ruhuň adamyň aňynyň duýgusynyň üstünden güýjüni bütinleý ýok edip 
bilmändi, islemeýärdi.

Bu tejribede bolsa, adam ruhunyň duýgusyndan azat bolmak üçin, Ruhuň 
boýuntyrygyny hemişelik berjaý etmeli diýen karar kabul edildi. Ruhuň duýgusyny 
birleşdirmek, birleşmek arkaly amala aşyrmak üçin. Mukaddes ruhuň duýgysy başga 
manyda çalşylanda bolsa, adam ölenden soň ölmeýärdi. Adam ölmeýän dünýäde 
ýaşanda, ol Ruhuň kanunlaryna tabyn bolmaýar, çünki bu meselede onuň özi-de 
Ruhdyr.

Kynçylyklaryň, durmuşyňda bir gün, bütinleý togtadylmaly, bitewüligi saklamaly, 
ýok edilmeli, kök urmazlyk zerur.

Kynçylyklaryň ýüze çykýan gündelik tejribäňizi, çep we sag tarapdaky, huşsuz 
medeniyet, huşuny ýitiren adamlar bilen baglylykda, Ruh üçin örän giň ýerler 
bar. Bu ýerde siz, şahsyýet hökmünde hem aňyňyz, islegiňiz bar, hem söýgi we 
akyl-paýhasyňyz bar. Siz belli bir wagtda ýokardan çykan güýjüň hakykatyň 
subuçarlaryna düşüp, bir gezek arakesme etmelidigine düşünmäge mejbur 
bolýarsyňyz hemme, ahyrky ýol bilen karma zynjyrlary.

Adam indi horluk çekmez, indi adam horluk çekmez, emma indi horluk çekmejek adam
ruh bilen boljak söweşde öňünden ejir çeker. Bu bolsa onuň gündelik hakykatynda 
meniň bilýän zatlarymy başdan geçirer.

Bilýänlerimi başdan geçirenler bolsa bilýänlerime düşünip, özleriniň düşünen 
zadynyň kämildigine göz ýetirdiler. Sebäbi ertirki ynsan indi bäşinji ýaryşdan 
däl. Bäşinji ýaryşa degişli Ruhuň kanunlary indi oňa degişli bolmaz. Şonuň üçin 
ertirki adam garry adamyň durmuşyny düýbünden başgaça düşünmeli.



Ertirki adam garry adamdan düýbünden başga, düýbünden täze ýol bilen ýaşaýşa 
düşünmeli diýsem, men muny göz öňünde tutýaryn. Şonuň üçin okuwda, geçişde, şu 
günki adam yzlaryna ser salmazlygy öwrenmeli ýa-da dürli sözler bilen, ertirki 
adam garry adama ser salmazlygy öwrenmeli.

Ertirki adam ertirki ömri, şu güni hem öwrenmeli, indi öz durmuşyny, bu gün, 
düýnki bar bolan tutumlaryna görä ýaşamaly. Bu ýagdaý bolsa doly we ertirki Adam
tarapyndan ýaşar. Bu şertleri ýaşajak we bu täze şertleriň kanunlaryna düşünen 
ertekileriň bolsa öz maddy materiglerini ölmezlik güýji ýeter.

Eger siz olary ýok etmek üçin görnüş görseňiz, onda siz eýýäm olardan üstün 
çykmaga göz ýetirip bilersiňiz. Eger siz olary ýok etmek baradaky görnüşe eýýäm 
eýe bolsaňyz, onda öz tebigatyňyzdan üstün çykmak baradaky görnüş görýärsiňiz. 
Ýöne ilki bilen içiňde bolmaly, sebäbi bu görnüş psihiki görnüş däl, bu görnüş 
özüňde güýçli düşünje, özüňde öz bähbidiňi gözleýändir. Bu bolsa, durmuşyňyň 
belli bir pursatynda köne durmuşyň söýgüliligine düşünendigiňden gelip çykýar.

Öňki durmuşyň akylsyzlygyna düşüneniňizden soň bolsa, siz meniň ýaly bolarsyňyz,
ýeke- täk, diňe Ruhda şol bir Ruha eýe bolanlar bilen baglanşykly, islendik 
soňluga taýýar, haýsydyr bir titremäge taýýar diýmek. Bu bolsa, göze 
görünmeýänleriň güýçleri bilen aragatnaşyk saklamak we olar bilen işleşmek üçin 
zerur bolan güýji özüňde oýarmaly.

Şonuň üçin şu günki kynçylyklar, her günüň kynçylyklary göz öňüne getirip 
biläýseňiz has uly, emma täze kanunlary bilmeseňiz, olar uly.

Indi wajyp bolmadyk täze kanunlary bilmeýän bolsaň, olaryň ähmiýeti ýok, olar 
ýöne boýuntyryk, nyrhdyr. Ömrüňiň ahyryna çenli seniň bilen ýaşa.

Ýöne täze kanunlary bilip, täze kanunlary ulansaňyz, daş-töweregiňizde ýaşaýşyň 
gurulmagyny we ýuwaş-ýuwaşdan ýok edersiňiz. Düýbünden täze durmuşy ýaşamaga 
başlarsyňyz. Täze durmuşy aýtmaýaryn, sebäbi täze durmuş bilen düýbünden täze 
durmuşyň arasynda tapawut bar. Täze durmuş – köne durmuş özgerdi. Täze durmuş – 
köne durmuş bilen hiç hili baglanyşygy bolmadyk durmuşdyr.

Adam täze durmuşda ýaşanda bolsa, täze durmuşa abuna bolup bilmeýär, sebäbi 
olaryň arasyndaky forma tapawudynyň illýustrasiýasy köne durmuş, täze durmuş 
ýaly ulydyr. 

Ýöne Adam täze durmuşda ýaşanda, ol düýbünden başga döwürde bolup, özünden başga
hiç zada haky ýok.

Adam özünden başga hiç bir zada hakynyň ýokdugyna akyl ýetirende bolsa, ol täze 
durmuşyň hökmany şertlerine akyl ýetirýär. Akyl we akyl arkaly däl, ol bu 
durmuşy ýaşap, oňa düşünip bilýär. Bu onuň içindäki titremäniň üsti bilen 
bolýar. Bu bolsa onuň aňyny, duýgularyny, möhüm we materialyny gurnaýar.

Düýbünden täze durmuş düýbünden täze durmuşdyr. Ol seniň özüňe degişli bolmadyk 
durmuşdyr. Bu proses bolan durmuşdyr. Bu netije, ýagny içiňdäki Energiýanyň, ony
almak üçin içiňdäki güýjüň bilen kesgitlenilýär. Täze durmuşda tekepbirligi 
görlüp-eşidilmedik, ýa-da az görlenok; täze durmuşda şahsyýet duýulmaýar, ýa-da 
az-az duýulýar; täze durmuşda diňe tekepbirlik bilen wibratory sazlaşykda jan 
bar. Ol şahsyýet bilen wibratory sazlaşygynda dyr, şonda-da ok emele gelýär. Bu 
oky arkaly siziň wezipä bellenen şöhle akymynyň Energiýasy geçýär. Bu Energiýa 
siziň ýaşaýan bu Energiýaňyzdan; bes edýäň şu Energiya; materiýa düşmek üçin 
ulanýan bu Energiýa, Hudaýyň Ruhy.

Täze durmuşda bolsa Adam materiýa, Hudaýyň Ruhyna inýär: oňa garşy bolan 
islendik ruh, bu Ruhuň Nuruna garşy bolan islendik ruh bu Ynsanyň özgerýän we 
ilerlän giňişligine aralaşyp bilmez. Çünki bu giňişlik inçelik bilen, çünki bu 
giňişlik Ýagtylykdyr.

Şonuň üçin men size ýönekeý, gündelik zatlary düşündirip otyryn. Kynçylyklar 
barada gürrüň edýärin. Problemalaryň ähmiýetine düşünmäge, size ynsan däl-de, 



Ruhuň kanunynyň hakykatyna doly düşünmegiň netijesini bermäge çalyşýaryn.

Palta goý, bu horluklaryň sebäbini ýok etmek diýmekdir , bu kanuny beýan etmegiň
bir usulydyr. Emma köpler, tejribesizligi sebäpli başdan bäri palta salyp 
barmagyny kesýärler. Ýöne bu tejribäniň bir bölegi. Tejribe bilen hem palta 
salyp, hiç kimiň barmaklaryny kesmezligi öwrenýärsiň.

Huş – ýaradyjy, destruktiw däl; huş – sazlaşyk. Gündeki kynçylyklar, seniň 
problemaň– illýustrasiýabolup, içiňdäki aň-düşünje bilen döredilýär. Seni 
duýgularyň akymyna ýykmak üçin. Ýabany haýwanlar ýaly, wagtyňy daş-töweregiňde 
bökdürip geçirýärsiň.

Ertirki adam özüne degişli bolmaz diýsem, gadymy Adama mälim bolmadyk iň uly 
hakykatlaryň birini aýdýaryn. Ertirki adam özüne degişli bolmaz. Eýýäm seniň 
tejribäňde, özüňe degişli däldigiňi duýan pursatlaryň boldy. Bu aň-düşünje örän 
uludyr we gitdigiçe ulalýar.

Indi özümize degişli bolmadyk wagtymyz hem özümizi gowy duýýarys; öz-özümize 
degişli boldukça derimize çüýlenýäs. Ýöne indi özümize degişli bolmadyk 
ýagdaýynda özümizi gowy duýýarys. Emma tekepbirlik beýle islemeýär, sebäbi 
tekepbirlik aňda bardygyna, duýgularda duýulýandygyna, materialda ýaşaýandygyna 
ynamly bolmak üçin degişli bolmaly; ego diridigine göz ýetirmeli. Aýal äriniň 
ony söýýändigine, erkek adamyň bolsa aýalynyň wepalydygyna göz ýetirmeli; biz 
muňa ynamly bolmaly, ýöne bu howpsuzlyk ep-esli.

Emma iki barlyk ýaşaýyşda ýaşap, biri özüne degişli bolmasa, beýlekisi özüne 
degişli bolmasa, ne biri beýlekisiniňki. Haçan-da indi erkek adam aýalyna, 
aýalyna degişli bolmasa, indi onuň eýelik edermenlik görgileri bolmaz. Eger 
çagalar indi biziňki bolmasa, biz horluk çekmeýäris.

Meniň aýdýanlarym psihiki düşünje usulynda däl-de, titremede. Söz bilen beýan 
etmek kyn zat titremeleriň hakykatydyr. Sözler arkaly ýetirmek aňsat bolan zat 
formadyr.

Ine, şonuň üçinem meniň hiç wagt aýtjak zadym däl, aýtmak isleýän zadym diýip 
bilemok. Ýöne muny aýtmaga güýji ýetýär, sebäbi meniň titremegiň güýji bar. 
Şonuň üçin forma böküp, sakgalyňyzy döwüp, hasyl bolmanka, titremegiň içindäki 
söze düşünmegine garaşyň.

Hemme zady aýdyp bolýar, hatda aňlap bolmaýan zat hem, bu diňe belli bir ýol 
bilen aýtmak meselesi. Siziň hemmäňize, bir gün, indi özüňize degişli bolman, 
özüňizi duýmazlygyňyzy, indi özüňizi görmemegiňizi, indi siziň \"meniň\" 
nämedigini bilmegiňizi, indi siziň \"egoňyzyň\" nämedigini bilmezligi, size 
bularyň hemmesini arzuw edýärin. Ýöne şol güngelýänçä, ýuwaş-ýuwaşdan oňa tarap 
ilerleýändigiňi bil. Ýyllar geçdigi saýyn size aýdýan ähli zatlarym bolsa, bu 
hakykatyň nyrhlaryna has gowy we gowy düşünmäge kömek eder.

Biziň pikirimizçe, Ýer ýüzüniň erkekleri, durmuşymyzyň islendik pursatynda 
özümizi durmuşymyzda bir ýerde ýerleşdirip bilýäris, bu täsir şeýle güýçlüdir 
welin, ol biziň içimizde energiýa, duýgy döredýär. Bu duýgy bizi öz-özünden 
tussag edýär. Adam özüni her gün zyndana salýar, dünýäde iň gowy sebäplere görä;
bagtymyza, Sokratyň aýdanlarynyň tersine, adam özüni tanap bilmeýär. Ajaýyp, 
adamyň pelsepesi; ajaýyp, filosofiýalar, sebäbi olar adama ol ýere barmak üçin 
gurallary bermän, onuň nähili bolmalydygyna umyt bermegi başardylar.

Filosofiýa gowudyr, sebäbi ol bir dişiň beýlekisini bermek üçin çykarýar, emma 
ynsap has hem gowudyr. Sebäbi ol iki dişiňi hem çykarýar, seniň hiç zadyň 
galmady.

Şonuň üçin döwrüň ahyrynda Adamyň muňa düşünmän özüne nähili zyýan 
ýetirýändigini düşündirmek isleýärin.

 
Birinjiden, adam özüne zyýan ýetirýär, sebäbi ol öz-özüne düşünmäge çalyşýar. 



Öz-özüne düşünmäge çalşyp, özüne düşünmek üçin hileler tapjak bolýar. Öz-özüne 
düşünmek üçin hileleri tapmakda, öz-özüne düşünmekde tagzym edýär. Şonda ol hiç 
wagt öz-özüne düşünip bilenok.

Öz-özüňe düşünmek – adamyň logiki tagallasy; adam mekdeplerinde gadyr-gymmatyny 
gaçyrýan tagalla; adam zat jemgyýetinde öwgä mynasyp hasaplanylýan tagalladyr. 
Emma adamyň hakykat ýüzünde bu mümkin däl tagalladyr. Bu hemişe bölekleýin 
şowsuzlyga eltýän tagallalardyr. Çünki adam, özüni aňlajak bolup, özüni nädogry 
habar etmek prosesinde borçly. Özüni ýalňyş habarbermeklikde, ol özüniň ýene bir
illýustrasiýasyny döredýär we ş.m.

Adamyň özüni tanamagy üçin, ol beýnisini özi bilen ýygnamazlygy öwrenmeli. Muny 
bilende, öz-özüne garşy reaksiýa bildirip başlaýar. Sebäbi ol özüniň düşünmäge 
synanyşmazdan öň nirededigini görüp başlaýar, başarmaýar; indi beýnisini özi 
bilen üýşürmän, nadanlygynda özüni görüp başlaýar.

Ýuwaş-ýuwaşdan bolsa, beýnisini özi bilen galdyrman, özüni nadanlygynda 
gitdigiçe köp görýär. Wagtyň geçmegi bilen, ol öz içinde ýetmezçilik edýän 
zatlara düşünip başlaýar; ýöne şol pursatda, eger-de ol öz içinde ýetmezçilik 
edýän zatlara çynlakaý garasa, ýene-de şol oýny başlaýar, emma şahsy gözleginiň 
soňtapgyrynda.

Adamyň täze formulasynda ol beýnisini özi bilen ýygnamazlygy öwrenmeli. Ol 
durmuşyny dowam etdirmegi we edýän ähli işleriniň titremelerini üýtgetmek üçin 
ýaşamaly tejribäniň bir bölegi bolup durýandygyny synlamalydyr. Akyl ýetirse, 
diwaryň beýleki gapdalyndan habarly bolsa, gündelik durmuşyna täsir edýän bolsa,
şol pursat beýnisini üýgetjek bolmaz, akmaklygyny, ýalňyşlaryny ýaşar. Bu 
ýalňyşlyklar kem-kemden kem-kemden kem-kemden azalar.

Arka tarapynda burçdaky zenanyň mysalyny getireýin, X hanym., X hanym örän 
emosional görnüşli aýal. Köp wagtdan bäri ýagdaýyny gowulandyrmaga, içki 
ýagdaýyny gowulandyrmaga, içki ýagdaýyna düşünmäge çalyşýan aýal.

Ol ol ýere barmagyň dürli ýollaryny gözledi. Ýöne duýgulary şeýle güýçlüdigi 
üçin, her gezek öňe süýşende, özüni yza süýşýän ýaly duýýardy. Sebäbi her gezek 
öňe süýşende, özüni asla öňe gitmedik ýaly duýýardy.

Emma her gezek öňe gidişimizde öňe, durmuşda hiç wagt yza gitmeýäris, bu 
tekepbirligiň illýustrasiýasy. Biz elmydama durmuşda öňe gidişlik edýäris, emma 
bolýan zat, islän tiz öňe gitmesimiz däl; öňe barýan hasaplaýan beýleki adamymyz
ýaly çalt öňe geçmeýäris, onsoňam galanlarymyzdan çalt öňe geçmeýärler, nähili 
bolaýanda-da ; şonuň üçin beýlekiler hemişe beýlekilere garanyňda çalt öňe 
gidýärler. Galanlarymyz bolsa hemişe beýlekilere garanyňda haýal öňe gidýäris. 
Bu tekepbirligiň illýustrasiýasy.

Şonuň üçin zenan öňe, diňe öz tizliginde, belki-de, onuň üçin iň gowusy bolan 
tizlik, duýgy taýdan paýhasly bolmagy üçin, aň-düşünjesiniň paýhaslylygy üçin iň
gowusy bolan tizlik. Bu şeýle çalt hereket etmek meselesi däl welin, ruhuňy 
döwýärsiň, bu diňe öňe gitmek meselesi.

Şonuň üçin, siziň üçin öňe gitmek belli bir sazy bar bolsa, bu siziň üçin, öňe 
gitmegiň başga birine garanyňda haýaldygyny aňlatmaýar. Sebäbi nämäniň, ýa-da 
ösüşiň sazynyň nähili derejede ölçenilýändigini aňladýar. Bu siziň bir döwletden
beýleki döwlete barýan tizligiňiz däl-de, bagtly bolmak ukybyňyz, özüňizi gowy 
duýmakdyr. Siz özüňizi näçe köp gowy duýsaňyz, şonça-da öňe gidişlik etseňiz, 
özüňizi şonça-da gowy duýarsyňyz. Ine, başam barmak düzgüni: özüňi näçe gowy 
duýsaň, şonça-da gidersiň. Başgaça aýdanyňda, özüňi näçe gowy duýsaň, şonça-da 
gitdiň.

Adam indi özüni tanamaga çalyşmaly däldigine düşünmeli. Adamyň pikirlenişinde 
uly öwrülişik. Bu dönüş, ahyrsoňy we netijeli özüni öňküsinden düýbünden başgaça
görmäge iterýär.

Mundan öň ol hiç zada eltmedik özüni özgertmek üçin şahsy tagalla bilen özüni 



gördi. Indi bolsa bir zada eltýän özüni özgertmek üçin şahsy tagalla etmän, 
özüni görmeli bolýar. Bu täze öwüt-nesihatyň açarydyr.

Beýnisini üýşürmek hökman däldigine düşünýän adam eýýäm akyldar. Ol akyllydyr, 
sebäbi ol eýýäm özüni gözlemek üçin tekepbirligiň uly syýahatlaryny aýryp 
goýupdyr. Bu tekepbirligiň intellektual syýahatydyr. Ol gadymylar tarapyndan öňe
sürülýär we grekler sokrat tarapyndan adam filosofiýasynyň sanawyna ýazylypdyr. 
Greklere garşy hiç zadym ýok, ýöne olar Günbatar adamynyň intellektual we 
filosofiki ösüşiniň gelip çykyşy boýunça; onuň işine hyzmat etdi, emma bu gün 
sebäp ýitýär.

Adam ýene-de Atlantean bolmaly, ýöne aň-düşünjesiniň ösen ligi bolan Atlantean. 
Biz muňa berk düşünenimizden soň: özümizi urmazlyk üçin dem alyp başlaýarys. 
Gaty ýönekeýje, akmak, ýöne esasy bilmek eken.

Adamzadyň beýik oýlap tapyşlaryna seredýärsiň, hemişe diýýärsiň: Bu bilmek 
meselesi bolupdyr... hemişe birmeňzeş bolýar. Adam tejribesiniň her bir 
ugurlarynda bolsa, ol hemişe bilmek dir.

Emma ol nireden peýda boldy?

Hemişe ýokardan gelýär, wagt tä bolýança bilmeýärsiň; indi wagt geldi, çalt 
geçip gidýär.

Maddy uçardaky tekepbirligiň iň uly sylaglarynyň biri, ony öň garym-gatym eden 
zatlaryň hiç biriniň indi ony garym-gatym edip bilmejekdigine düşünmekdir. 
Käbirleri içinden düşünip bilerler, sebäbi tekepbirlik ýeterlik derejede aňlasa,
onuň tejribesinde we tejribelerinde ýeterlik derejede duýgur bolanda, Ruhuň 
sadalygyna düşünmäge, şol pursatdan başlap, durmuş baradaky düşünjäni bütinleý 
üýtgetmäge we düýbünden başga ýol bilen bilmäge ukyplydyr. Kemçiligi nirede 
nätse, hil görýär, nirelerde görnen bolsa, hiç zat görmeýär.

Men muňa gaýdyp gelerin: kemçiligi gören ýerinde, hilini görýär, hil gören 
ýerinde bolsa hiç zat görmeýär, sebäbi kemçilikden häsiýete, bitewülige bir 
öňegidişlik bar. Siziň käbiriňiz hem muňa düşünýärsiňiz.

Haçanda tekepbirlik kemçilik illýustrasiýasyny öldürmegi başaran mahaly, ol hil 
illýustrasiýasyna düşünmäge taýýar. Ol eýýäm öz-özüni neýtrallyga tarap ýola 
salýar. Şol pursat ol indi öz-özüni biynjalyk etmeýär. Ol ýerde özüniň 
akyllydygyna düşünip başlaýar, emma özüniň ruhy buýsanjy arkaly akyllydygyna 
düşünmeýär, emma özüniň supramental ynsabynyň üsti bilen akyllydygyna düşünýär.

Soňra bolsa akyllydygyna ynamly bolup başlaýar, soň akyllydygyna ynamly bolup 
başlan, gaty akylly bolup başlaýar; meniň nämäni göz öňünde tutýanyma 
düşünýänler bar.

Bu aňlatmany tekepbirligiň başdan geçirmegi üçin, bir gezekde we hemişelik, özi 
üçin gözlegiň soňuna çykmak zerurdyr. Sebäbi adamy gözlemek ejir çekýär. Özüňi 
gözlemegiň hökman däldigini, diňe nämedigiňi ýaşamalydygyňy bilmek şeýle bir 
ýönekeýdir welin, nämedigiňi görmek transmutasiýa prosesinde, 
transformasiýasynyň.

Muny göreniňizden soň, siziň içki gözlegiňizde şu günki bolýan zatlaryňyzyň 
mundan beýläk-de ösüşiňizde zerurdygyny subut edýän delil bar. Öňler siziň 
käbiriňiziň özüňizi egri hasaplaýşy ýaly, şu gün hem özüňizi dogruçyl 
duýýarsyňyz .

Onda näme bolýar? Tejribäniň başynda şeýle öwüt-nesihat berilýän ego şu öwüt-
nesihatyň hakykatyny öwrenmäge töwekgellik edýär:

Ol meniň şol akylly megerem? Şeýle akylly bolmak mümkinmi? Özüňi deşikde ýaly 
duýmak mümkinmi? Özüňi dogry duýmak mümkinmi, soňra dogrymy?

Beýleki sorag, birdenem nädogrudyr, birdenem wagtlaýyn, birdenem ilýustrasiýa 



bolýar, birdenem maslahat bolýar.

Diýmek tekepbirligi iki soragyň hem awy; soňy bilen hiç hili şübhe ýok; ol 
nämedir bir zatdyr. Ölçegleriň ýeke-täk düzgüni özüňi gowy duýmakdyr. Ýöne muny 
bilmek meselesidi. Ego muny öz-özünden bilip bilmeýär. Sebäbi tekepbirlik özüni 
köp ýa-da häsiýetiniň hilini gowulandyrmak üçin çäre, gural gözleýär. Ego muny 
öz-özünden tapyp bilmeýär, sebäbi tekepbirlik ýalan kanuna tabyn, ähli 
mümkinçilige garşy, onuň pikirlenýändigi bilen baglylykda ýa-da diňe onuň 
tigirlerine gepleýiş goýmaga çalyşýan başga bir derejä bilen baglylykda, ony 
özgertmek.

Şeýlelikde, tekepbirlik häkimiýete, bilýän zadyny bilmek ylmyna eýe bolan başga 
bir tekepbirlige girmäge mejbur bolýar. Bu hukugy bolan bu beýleki tekepbirlik 
bolsa, titremeler arkaly kabul ediji tekepbirlikde ýeterlik energiýa döredip 
bilýär. Beýlekisi bolsa, sebäp bilen, supramental ynsabyň bu täze formulasyny 
ret edip bilmeýär.

Ine, şonuň üçin hem, köplenç men siziň bilen gepleşenimde, siziň pikirleriňiz 
hereketetmegini bes edýär we siz meniň aýdýanlarymy aň-düşünjämde boş 
alýarsyňyz. Ego näme üçin aňynda boşdugyna, näme üçin sorag berip 
bilmeýändigine, näme üçin hiç zadyň ýadyna düşmeýändigine geň galanda, öň, iki 
sagat mundan öň, köp soraglar ýüze çykanda, jogap bar.

Wibrasiýa alyjyda aň-düşünjesini bitewüleşdirýär. Soňra iş başlanýar. Ahyrsoňy, 
tekepbir adam öňki, ençeme ýyldan bäri düzgünleşdirmäge çalyşýan zatlaryny 
bütinleý derange edip başlaýar. Bu bolsa onuň öz şahsy ýagdaýyny aňladýar. Emma 
ol hiç zat etmän, diňe «Energiýany» almak bilen deranges edýär.

Özümizi gowulandyrjak bolsak, tekepbirligiñ üsti bilen; özümizi ruhy taýdan 
berkitjek bolsak, ego arkaly; özümize düşünjek bolsak, ego arkaly.

Eger sen biderek zady gözlemegi, durmuşyňy özüňe ýaraýan şertlerde ýaşamagy 
öwrenseň, onda tekepbirligiň özi onuň ertir ki nähili boljakdygyny görkezýär. Şu
günki günde görkezýän zatlar bolsa, ertir, bir aýyň içinde, iki aýyň içinde, 
tekepbirligiň aljak we ony başga bir tekepbir ýa-da has gizlin tekepbirlige, has
huşsuz tekepbirlige, has tygşytly tekepbirlige, paýhasly tekepbirlige, has 
durnukly tekepbirlige öwürjek ýene bir titremede tutulyp, gaýtadan ýaýradylýar.

Saňa diýsem: özüňi edil şonuň ýaly al, mr. X, özüňi edil şonuň ýaly al. 
Huşsuzlygyň hakyky beýikligiňi bilmäge päsgel berýär. Eger dünýäde seniň hakyky 
beýikligiňi görüp bilýän ler bar bolsa, onda özüň barada alada etmek hökman däl,
diňe özüň tarapa gitmeli.

 


